
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Ministère de l’économie, des finances 
et de la souveraineté industrielle et 

numérique

Arrêté du 26 septembre 2023  

portant nomination à la vingtième promotion du CHEDE 
(Cycle des Hautes Études pour le Développement Economique)

(Session 2023)

NOR : ECOP2325799A

Le ministre de l'économie, des finances et de la souveraineté industrielle et 
numérique

Vu l’arrêté du 5 juillet 2001 modifié portant création de l’institut de la gestion publique et 
du développement économique ;

Arrête :

Article 1er

Sont nommés anciens auditeurs de la vingtième promotion du cycle des hautes études pour le 
développement économique (session 2023) :

Mme ABATUT (Christelle) Chef d'entreprise, Tocqueville Conseil
Mme AMRI (Eugénie) Avocat à la Cour, Cabinet d'avocats Veil Jourde
M. BARRUEL (Pierre) Directeur régional délégué, Direction régionale de 

l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités région 
Auvergne-Rhône-Alpes

M. BAUCHET (Samuel) Directeur général adjoint transitions, Orléans Métropole et 
Ville d'Orléans

Mme BELAID (Gabriela) Responsable de l’unité applications, Adjointe au chef de 
service du système d’information, Haute Autorité de Santé

Mme BENOIT (Ludivine) Directrice régionale handicap, Groupe SOS
Mme BERNEDE (Carine) Directrice du développement et de l'immobilier, EPAURIF
Mme BERTHET (Martine) Sénatrice de la Savoie, Sénat
M. BILLON (Yves) Chef du service du numérique, Secrétariat général, 

Ministère l'économie, des finances et de la souveraineté 
industrielle et numérique

M. BLANCHARD (Romain) Président, FDSEA des Bouches-du-Rhône



M. BORIE (Christian) Adjoint au directeur des soutiens et des finances, Direction 
des soutiens et des finances, Direction générale gendarmerie 
nationale

Mme BOSCHETTO (Valérie) Contrôleuse générale, mission de contrôle économique et 
financier des transports, Contrôle général économique et 
financier Ministère de l’Économie, des Finances et de la 
Souveraineté industrielle et numérique, 

Mme BRISHOUAL (Rachel) Secrétaire nationale, Europe-International-Logement, 
UNSA

M. CABARRUS (Damien) Responsable affaires publiques, Alstom France
M. CAILLOUX (Geoffroy) Chef du service du tourisme, du commerce, de l’artisanat et 

des services, Direction générale des entreprises, Ministère 
de l'économie, des finances et de la souveraineté industrielle 
et numérique

Mme CLERC (Marie-Anne) Directrice des Systèmes d'Information, Malakoff Humanis
Mme CONESA (Chrystèle) Directrice Nationale Télévente, La Poste
Mme DAGG (Laura) Chef de service économique, Ambassade d'Irlande 
M. DANSETTE (Christophe) Journaliste, France 24
Mme DE LABRIFFE (Hortense) Déléguée générale, Association des Producteurs 

Indépendants de cinéma et UNICINE
M. DE LARY (Roland) Directeur général, Centre National de la Propriété Forestière 
M. DE RUGY (Ghislain) Directeur du programme information voyageurs, SNCF
Mme DERVILLE (Isabelle) Conseillère décarbonation et biodiversité vallée de la Seine, 

Délégation interministérielle au développement de la vallée 
de la seine, Ministère transition écologique

M. DÉTOURNÉ (Antoine) Délégué général, ESS France
Mme DUCLOS (Caroline) Partner conseil, Sopra Steria
M. DURAND (Benoît) Directeur délégué, France Alzheimer
Mme FIGAROL (Pauline) Secrétaire générale, Département du Nord
Mme FOURNIER-BERAUD (Fabienne) Directrice régionale adjointe, Responsable du pôle 

entreprises, emploi, compétences, Direction régionale de 
l’économie de l’emploi, du travail et des solidarités région 
Provence-Alpes-Côte d’Azur

M. GARCIA (José Manuel) Directeur régional, Géris
Mme GRATEAU CHENU (Laure) Directrice générale, LTJR
M. GUENOUN (Marcel) Directeur de projet, Direction interministérielle de la 

transformation publique, Ministère de la transformation et 
de la fonction publiques

Mme GUINAMANT (Marie-Liesse) Avocate générale référendaire, Cour de cassation
Mme KRIER (Marie) Directrice de la stratégie et de l’attractivité, Paris Sud 

Aménagement
M. LALO (Charly) Directeur général, Lorr' Up
M. LE FLOHIC (Christophe) Directeur général, Sterela & Noval
M. LEFEBVRE (Guillaume) Directeur de la maîtrise des risques opérationnels réseau & 

banque de détail, La Banque Postale
M. LELEU (Jean-Marc) Directeur départemental des finances publiques des Vosges, 

Ministère de l'économie, des finances et de la souveraineté 
industrielle et numérique

Mme LIZZI (Murielle) Directrice régionale adjointe, Direction régionale et 
interdépartementale de l’économie, de l’emploi, du travail 
et des solidarités de la région Ile-de-France

BO Administration centrale



M. MANCINI (Bastien) Président, Delair
Mme MARTIN (Sonia) Directrice économie, emplois et relocalisations, Conseil 

régional Auvergne-Rhône-Alpes
Mme MATHIEU (Christelle) Directrice opérationnelle réseaux et ingénierie de haut de 

bilan, AD'OCC
M. MATTENS (François) Vice-président aux affaires publiques et partenariats 

stratégiques, XXII Group
Mme MAUDET (Carole) Sous directrice du contrôle fiscal, du pilotage et de 

l’expertise juridique, Direction générale des finances 
publiques, Ministère de l'économie, des finances et de la 
souveraineté industrielle et numérique 

Mme NOUET (Gwenaelle) Rapporteure générale adjointe, Autorité de la concurrence
Mme PALPANT (Catherine) Cheffe de cabinet, Mission French Tech, Direction générale 

des entreprises, Ministère de l'économie, des finances et de 
la souveraineté industrielle et numérique

M. PASCUAL (Xavier) Délégué adjoint à la stratégie, Délégation à la stratégie, 
Direction générale des douanes et droits indirects, Ministère 
de l'économie, des finances et de la souveraineté industrielle 
et numérique

M. PATERNOSTER (Olivier) Directeur départemental adjoint, Direction départementale 
de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des 
populations de la Meuse, Ministère de l'intérieur

M. PEDERSEN (Nils) Délégué général, Pacte Mondial - Réseau France
M. POUGET (Julien) Chef du département de la conjoncture, INSEE, Ministère 

de l'économie, des finances et de la souveraineté industrielle 
et numérique 

M. QUEROL (Florent) Directeur des relations institutionnelles, Airbus Operations 
SAS

Mme RICHET-COOPER (Daphné) Directrice des relations bilatérales, Sanofi
M. ROGER (Charles) Directeur général, CCI Nouvelle-Calédonie
Mme ROGNONI (Cécile) Directrice des affaires publiques, Pernod Ricard
M. ROLLAND (Baptiste) Sous-Préfet, Sous-préfecture de Lorient
Mme ROUHAN (Isabelle) Chef d'entreprise, Colibri Talent
M. ROUSSELOT (Emmanuel) Sous-directeur du financement et de l'économie du 

logement et de l'aménagement, Ministère de la transition 
écologique

M. ROUSSET (Guillaume) Directeur adjoint, Direction régionale de l’alimentation, de 
l’agriculture et de la forêt, région Auvergne-Rhône-Alpes

M. SAINT MARTIN (Florent) Vice-président, Le Havre Seine Métropole
Mme SERNA (Najiba) Directrice générale, HMC conseil
M. TEMPREMANT (Gregory) Conseiller régional, Région Hauts-de-France
M. VOINOT (Benoit) Directeur général, groupe ILP

BO Administration centrale



Article 2

La directrice générale de l’institut de la gestion publique et du développement économique est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Paris, le 26 septembre 2023

Le ministre de l'économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique
Pour le ministre et par délégation :
La secrétaire générale

Anne BLONDY-TOURET

BO Administration centrale


